
QUINTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 20142 CADERNO 4

Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 
GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0269000000          Estadual
10302131226100000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745581

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 127/2014
Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0103000000          Estadual
10302131226200000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745594

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 131/2014
Objeto: Aquisição de 600 kg (seiscentos quilograma) de Liga de 
cerrobend (alloy = liga metáliga composta de vários materiais, 
Bismuto+chumbo+cádmio+Estanho com baixa temperatura de 
fusão) usado para confecção de blocos individuais de blindagem 
para campos dos pacientes com a fi nalidade de conformar 
a absorção do feixe de radiação ionizante foton de Raio X ou 
eletron
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: ELISANGELA DE NAZARE BULHOES 
DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0103000000          Estadual
10302131226200000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 802/2014 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745797

CONSIDERANDO a necessidade de revisão da Lei nº 
6.826/2006, que criou a Autarquia do Hospital Ophir Loyola, com 
objetivo de apresentar proposta de reestruturação da mesma.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2014/307345 de 07/07/2014.
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, o prazo para apresen-
tação de Relatório Conclusivo da Comissão Especial para 
Reavaliação da Real Necessidade de Expansão das Ações, 
instituída pela PORTARIA N° 548/2014 – GAB/DG/HOL 
de 09/07/2014.

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745168

PORTARIA Nº 865/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado 
no DOE nº 32.492,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 385/2014 – 
NBPS/FSCMP, de 18/08/2014 ,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Clarissa Simas Pereira, Id. Funcional 
nº 54181055-2, para responder pela Gerência de Biopsicossocial, 

no período de 17/08 a 15/09/2014, em virtude de a titular 
do cargo – DÉBORAH TATIANE PINHEIRO DOS SANTOS 
COSTA, Id. Funcional n° 54185912-2 – estar em Licença Prêmio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de setembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745423

PORTARIA Nº 861/GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora Maria da Conceição 
Gonçalves do Espírito Santo, Enfermeiro Generalista, 
concursado Id. Funcional nº 5077060-3, Clínica Cirurgica, 
conforme Portaria 588/GAP/FSCMP de 17.06.2014 publicada 
no DOE nº 32.676 de 03.07.2014 o período de 01.07.2014 a 
30.07.2014 para 16.07.2014 a 14.08.2014
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de setembro 2014
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745430

PORTARIA Nº 813/GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares a servidora Nilma Cláudia da 
Silva Brígida, Enfermeira, concursada, lotada na Assessoria 
de Gestão de Risco, Identidade Funcional nº 5851157-2, o 
período de 01.09,2014 a 30.09.2014,  referente ao período 
aquisitivo de 01.09.2013 a 31.08.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de setembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

LICENÇA PARA CARGO ELETIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745615

PORTARIA Nº.853/2014-GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
RESOLVE:
CONCEDER licença para desempenho de Mandato de Classe 
a servidora ELINETH DA CONCEIÇÃO DA SILVA BRAGA, 
Matrícula Nº 5757177/2, Fisioterapeuta, que foi eleita através 
de Ata 226ª da Reunião Plenária Extraordinária Reunião como 
Conselheira do Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia 
Ocupacional - COFFITO no período de junho de 2012 á dezembro 
de 2016. Os afastamentos serão somente nos dias necessários 
de sua atuação e deverão ser avisados previamente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de Setembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745352

PORTARIA: 489/14
Objetivo: Participar do I Curso de Especialização em Engenharia 
Clinica
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Recife/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
70008982/LUIZ RENATO FRANCO HAGMANN DE FIGUEIREDO 
(Administrador) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/09/2014 a 
29/09/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745375

PORTARIA: 492/14
Objetivo: Participar do HEMO2014 - Congresso Brasileiro de 
Hematologia, Hemoterapia e Terapia Celular
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Florianópolis/SC - Brasil<br
Servidor(es): 
541901181/EDUARDO LIMA PADUA (Odontólogo) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 06/11/2014 a 09/11/2014
541880911/VERA SUELY MORAES FERREIRA (Assist. Social) / 
3.5 diárias (Completa) / de 06/11/2014 a 09/11/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745389

PORTARIA: 493/14
Objetivo: Participar do HEMO2014 - Congresso Brasileiro de 
Hematologie, Hemoterapia e Terapia Celular
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Flofi anópolis/SC - Brasil<br
Servidor(es): 
56316372/JUCIARA FARIAS DE FARIAS (Assist. Social) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2014 a 09/11/2014
5903964/LARISSA LIMA LAGE (Farmac. Bioq.) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 05/11/2014 a 09/11/2014
59024312/LILIAN DOS SANTOS CARNEIRO (Enferm.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2014 a 09/11/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745436

P O R T A R I A  Nº. 449/2014 –GAPRE/GEAPE/
HEMOPA,02 DE SETEMBRO DE 2014.

 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde , (a) o servidor (a) Edson 
Rodrigues Cardoso, Cargo:Auxiliar de Hemoterapia, matrícula 
nº 7001045/1, lotado (a) Coordenação do Hemocentro Regional 
de Castanhal , desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 07 de agosto de 
2014  a  20 de agosto de 2014. Laudo n°238/2014
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  ,02 de setembro de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA 

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745438

P O R T A R I A  Nº. 450/2014 –GAPRE/GEAPE/
HEMOPA,02 DE SETEMBRO DE 2014.

 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde , (a) o servidor (a) Carlos 
Kleyton Moura do Amaral, Cargo:Técnico de Patologia Clinica, 
matrícula nº 5898855/1, lotado (a) Gerencia de Imunogenética , 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 13 de agosto de 2014  a  11 de setembro 
de 2014. Laudo n°158285 A/1
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  ,02 de setembro de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA 

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745441

P O R T A R I A  Nº. 465/2014 –GAPRE/GEAPE/
HEMOPA,04 DE SETEMBRO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde , (a) o servidor (a) 
Siane de Oliveira Soares, Cargo:Enfermeiro, matrícula nº 
54190853/1, lotado (a) Gerencia de Triagem de Doadores , 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 19 de agosto de 2014  a  29 de agosto de 
2014. Laudo n°158460 A/2
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  ,04 de setembro de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA 


